CNPJ: 90.180.605/0001-02
Objeto: Contratação direta de empresa especializada em 

seguro contra roubo e incêndio para o prédio da Rede do Sabe 
jurisdicionada a esta Diretoria de Ensino - Região Jales.

Nota de Empenho: 2022NE00204
Valor do Contrato: 1.572,36 (um mil, quinhentos e setenta 

e dois reais e trinta e seis centavos)
Programa de Trabalho: 12122081561780000
Fonte Recurso: 001001001
Natureza de despesa: 33903945
PTRES: 080103
UGR: 080010
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE JALES
Processo SEDUC-PRC-2022/24469
Modalidade: Dispensa de Licitação, Inciso II do artigo 24

[...]

Contratação de empresa especializada para realiza-

ção de serviços de manutenção geral na estrutura metálica, com 
repintura e substituição de lona vinílica de toldos em 05 (cinco) 
peças, instalados nesta Diretoria de Ensino – Região de Jales.

Nota de Empenho: 2022NE00400
Valor do Contrato: 3.744,25 (três mil, setecentos e quarenta 

e quatro reais e vinte e cinco centavos)

tada, AUTORIZO a efetivação do índice e aplicação do reajuste 
previsto na Cláusula Sétima do contrato acima especificado, 
parágrafos terceiro e quarto, pela variação do IPC FIPE – Índice 
de Preço ao Consumidor, período de agosto/2021 até agos-

[...]

anexado às fls. 2384.

Considerando-se o disposto na Cláusula Sétima do Contrato 
nº 002/2017, firmado com a empresa ASSOCIAÇÃO EDUCACIO-
NAL DA JUVENTUDE - ASSEJ, AUTORIZO o reajuste de preços 
em 9,29%, sendo que o valor dia letivo estimado passa de R$ 
249,11 (duzentos e quarenta e nove reais e onze centavos) para 
R$ 272,25 (duzentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centa-
vos), a partir de agosto/2022, conforme tabela abaixo:

PLANILHA DE REAJUSTE CONTRATUAL – Base: agosto/2022 
(9,29%)
ITEM QTDE DESCRIÇÃO VALOR ORIGINAL 

(R$)
VALOR DO 

REAJUSTE (9,29%)
VALOR COM 

REAJUSTE (R$)
1 1 PROFISSIONAL 40H 124,55 11,57 136,12